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Go# Åldrande i Skåne (GÅS) 

Så kallad småkärlssjukdom i hjärnan 
är vanligt förekommande i 70–80 
års åldern 

I GÅS projektet har förekomst av 
småkärlssjukdom i hjärnan (CSVD) 
studerats med 
magnetkameraundersökning (MR) av 
408 deltagare 70 Gll 87 år. Fyra av fem 
deltagare hade någon form av 
avvikelse på MR och särskilt vanligt var 
vitsubstansförändringar, 
mikroblödningar och atrofi i hjärnan. 

Samband noterades mellan eO sänkt 
blodflöde i halskärl och MR-
förändringarna vilket talar för aO en 
förändrad blodcirkulaGon påverkar 
hjärnans åldrande. Uppföljning sex år 
senare med en ny MR-hjärna har 
gjorts på 240 deltagarna där analys 
pågår. Arbetet ingår i eO 
doktorandprojekt med Katarina 
Ellström som doktorand. 

Länk &ll ar&kel: Associa'ons of caro'd artery 
flow parameters with MRI markers of cerebral 
small vessel disease and pa<erns of brain 
atrophy - PubMed (nih.gov) 

SNAC-K 
En höstdag i åldrandets tecken 

En solig eXermiddag i oktober 
samlades flera hundra personer i Aula 
Medica på Karolinska InsGtutet i Solna. 
Studiedeltagare i den omfaOande 
studien SNAC-K hade bjudits in av  
SGXelsen Stockholm läns 
Äldrecentrum  

och Karolinska InsGtutet (KI) för aO få 
höra om de senaste forskningsrönen 
från studien. 

TradiGonsenligt bjuds studiedeltagarna 
in vart tredje år för aO få möta 
forskarna, höra om den senaste 
forskningen samt få Gllfälle aO ställa 
frågor. På grund av pandemin har dock 
inte denna träff kunnat genomföras 
sedan 2018. 
Länk 
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NYA AVHANDLINGAR FRÅN KI 
Samspel mellan kroppslig sjukdom och 
depression sent i livet 

 
Snabbt blodtrycksfall en potentiell modifierbar 
riskfaktor för demens 

 
Långvarig exponering för luftföroreningar 
riskfaktor för det kognitiva spektrumet hos 
äldre vuxna 

 
SNAC Nordans8g 
 
A? vara ak@v i arbetslivet vid högre 
åldrar, ny avhandling av Marie Bjuhr 

 
 
”Allt fler väljer aO arbeta eXer fyllda 65 år, 
dock verkar det som aO de faktorer som är 
av betydelse för aO öka sannolikheten för 
aO arbeta upp i högre åldrar inte har 
förändrats nämnvärt under den 12 åriga 
Gdsperiod (2001–2003 Gll 2013–2015) 
som studerades hjälp av med kvanGtaGva 
SNAC data. Resultaten från avhandlingens 
första två studier visade aO framför allt 
män, personer med universitetsutbildning, 
personers som hade mindre antal 
diagnosGserade sjukdomar (0–1 sjukdom 
jämfört med 2 eller fler sjukdomar) samt 
personer som inte hade haX eO fysiskt 
tungt arbete hade högre sannolikhet aO 
fortsäOa vara akGv i arbetslivet vid 66-års 
ålder. För åldersgruppen 72 år var det 
endast två faktorer som visade sig öka 
sannolikheten för aO vara i fortsaO arbete, 
nämligen manligt kön och aO arbeta inom 

en profession som företrädesvis kräver 
hög utbildningsnivå. Ovannämnda faktorer 
visade sig ha staGsGsk betydelse oavseO 
viken studiedesign (tvärsniO eller 
longitudinell) som användes. 
 
Avhandlingsarbetets tredje och färde 
studie undersöker personers egna 
erfarenheter av aO vara fortsaO akGv i 
arbetslivet eXer förväntad pensionsålder, 
alternaGv avsluta yrkeslivet minst eO år 
före förväntad pensionsålder. 
Den vikGgaste drivkraXen bakom viljan aO 
vara fortsaO akGv i arbetslivet var aO 
arbetet bidrog Gll känslor av livsglädje och 
vitalitet, vilket uGfrån den 
vårdvetenskapliga teorin om 
mulGdimensionell hälsa anses vara 
hälsans innersta djupaste dimension.  
 
Arbetet beskrevs bidra Gll aO bevara både 
fysisk och mental hälsa. AO vara akGv i 
arbetslivet beskrevs även som socialt 
berikande, eXersom det möjliggjorde Gll 
aO träffa olika människor i olika åldrar. 
Arbetet bidrog Gll aO bibehålla sunda 
ruGner och dygnsrytm vilket beskrevs som 
gynnsamt även för livet vid sidan om 
arbetet. AO vara fortsaO akGv i arbetslivet 
bidrog även givetvis Gll bäOre ekonomi. 
Lönen från fortsaO arbete möjliggjorde aO 
informanterna beskrev aO de fortsaO 
kunde leva så som de själva ville (Gll 
exempel resor, andra friGdsintressen eller 
kunna stödja barn och barnbarn), vilket 
hade varit svårt om de enbart levt på sin 
pension.  
 
Arbetet i sig beskrevs också bidra Gll en 
känsla av meningsfullhet, aO få känna sig 
eXerfrågad i arbetslivet baserat på 
kunskap och erfarenhet, samt en känsla av 
aO själv vara kapabel. En annan vikGg 
aspekt för aO vilja fortsäOa arbeta var aO 
arbetsförhållandena var flexibla, aO själva 
bestämma i vilken omfaOning, när och 
ibland också med vad arbetet skulle bestå 



i. DeOa innebar aO informanterna 
upplevde en bra balans mellan arbete 
och friGd.” 
 
Länk Gll hela arGkeln 
 
 
SNAC Blekinge 
Sömnstörning och kogni@on – En väg @ll 
bä?re hjärnhälsa 
 
KogniGv sjukdom är eO stort och växande 
problem för drabbade individer, anhöriga 
men även samhället i stort. Då 
sjukdomarna drabbar den äldre 
populaGonen kan prevenGon av dessa 
sjukdomar ha stor inverkan på andel 
insjuknade, då en förskjutning av 
insjuknandeålder skulle leda Gll aO färre 
personer ”hinner” drabbas under sin 
livsGd. Tidigare prevenGonsstudier har 
framför allt fokuserat på 
hjärt/kärlriskfaktorer, men sömnstörning 
och dess påverkan på kogniGon har fåO 
allt större uppmärksamhet. I en studie 
baserad på SNAC-kohorten i Blekinge 
fokuserade vi på aO undersöka hur 
sömnstörning påverkar framGda kogniGon. 

Studien inkluderade SNAC-deltagare i 
åldrarna 60, 66, 72 och 78 år.  Vid starten 
genomfördes en omfaOande undersökning 
som inkluderade enkäter, blodprov, 
kogniGva tester och en sömnskala. 
Deltagarna följdes sedan under en längre 
Gdsperiod med upprepade tester var 
sjäOe år fram Gll 78 års ålder för aO 
utvärdera sambandet mellan 
sömnstörning, uppgiven sömnGd och 
framGda kogniGv funkGon. 

De mest signifikanta resultaten visade aO 
sömnstörning var kopplat Gll både samGda 
och framGda försämrat kogniGvt 
testresultat för gruppen 60 åringar, men ej 
de äldre åldersgrupperna. De mest 
betydande faktorerna som förutsade 

sämre kogniGon var naOliga 
uppvaknanden, smärta/klåda och långa 
dagliga tupplurar. Dessutom visade 
studien aO lång sovGd, det vill säga mer än 
9 Gmmar i 60 års ålder också förutsade 
sämre framGda kogniGv funkGon. 

Förklaringen Gll varför enbart 60-åringarna 
uppvisade dessa samband är sannolikt 
mångfaceOerad. Det är idag känt aO 
processer som ligger Gll grund för 
Alzheimers sjukdom startar 10-20 år innan 
klinisk diagnos. Det är möjligt aO sådana 
processer faciliteras genom sömnstörning 
i övre medelåldern. En vikGg upptäckt i 
relaGon Gll deOa, är det så kallade 
glymfaGska systemet, som kan ses som 
hjärnans lymXiska system som renar 
hjärnan på skadliga proteiner/metaboliter. 
DeOa system är mest akGvt under 
djupsömn och ger därmed en möjlig 
delförklaring Gll sambandet mellan 
sömnstörning och framGda kogniGon.  

Den prakGska implikaGonen av denna 
forskning aO inte förbise sömnens 
betydelse för framGda hjärnhälsa. 
Specifika områden som behöver 
uppmärksamhet och yOerligare beforskas 
inkluderar hantering av långa dagliga 
tupplurar, smärta/klåda, naOliga 
uppvaknanden och lång naOsömn. Dessa 
områden kan vara mål för intervenGon 
och därigenom främja prevenGon av 
kogniGv sjukdom.  

Anders Behrens SNAC-Blekinge 
Sleep disturbance predicts worse cogni've 
performance in subsequent years: A longitudinal 
popula'on-based cohort study. Behrens A, 
Anderberg P, Berglund JS. 
Arch Gerontol Geriatr. 2023 Mar;106:104899. doi: 
10.1016/j.archger.2022.104899.  
PMID: 36512858 
 
 
 



 
 
SNAC i siffror 
 
• 30 doktorander och eT 40-tal forskare arbetar 
med SNAC-data.  
• 64 personer har disputerat.  
• Ca 4 000 uppgiXer registreras per person i 
befolkningsdelen och ca 200 i vårdsystemdelen per 
undersöknings&llfälle.  
• Ca 33 000 undersökningar har genomförts mellan 
2001–2022 i befolkningsdelen vilket geT mer än 
120 miljoner datauppgiXer. 
 


